
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Edilizia d’Istituto 

Oggetto:  Nomina Responsabile Unico del Progetto dei “Lavori di realizzazione di un impianto di condizionamento 

centralizzato VRF negli ambienti prospettanti il Corso Cavour, per l’efficientamento energetico del Palazzo dei Leoni”. 

3° STRALCIO – Arch. Domenico CALARCO. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO  

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione ordinaria, straordinaria degli 

edifici di proprietà e dei servizi occorrenti per il loro funzionamento; 

CHE il Palazzo dei Leoni, è un edificio di proprietà, che ospita gli uffici di rappresentanza dell’Ente; 

CHE per la climatizzazione dell’intero edificio, è stato previsto un progetto generale di un impianto centralizzato, VRF con 

unità esterne poste in aree non visibili o sulla terrazza; 

CHE, nell’ambito del succitato progetto generale, è stata prevista  la climatizzazione degli ambienti al piano terra ed al 

primo piano, prospettanti sul Corso Cavour, terzo stralcio; 

CHE, per quanto sopra, dovendo procedere alla progettazione esecutiva ed alla realizzazione dei lavori, occorre 

nominare il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO 

Che il previgente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi all’art. 18 identifica il Responsabile Unico del 

Procedimento con il Dirigente competente per materia; 

TENUTO CONTO 

Che con Decreto Sindacale  è stato conferito allo scrivente l’incarico di reggenza temporanea della IV Direzione “Edilizia 

Metropolitana e Istruzione”;  

Che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.vo 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è nominato con atto formale dal soggetto 

responsabile dell’unità organizzativa, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati di adeguate competenze 

professionali; 

Che occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per il prosieguo degli adempimenti richiesti per 

l’attuazione dell’intervento “Lavori di realizzazione di un impianto di condizionamento centralizzato VRF negli ambienti 

prospettanti il Corso Cavour, per l’efficientamento energetico del Palazzo dei Leoni”; 

4442 24/10/2023

4089 24/10/2023



 Pagina 2 

 

VISTO il curriculum dell’Arch. Domenico CALARCO, dipendente del Servizio Edilizia Metropolitana, titolare di Posizione 

Organizzativa, ritenuto che lo stesso è qualificato all’assolvimento dell’incarico in oggetto; 

VISTA l’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente – Azioni per 

la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 

VISTE le LL.RR. N°48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

VISTI il D.Lgs.vo n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 165/2001 che, agli 

artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

VISTO il Dlgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 

DI NOMINARE l’arch. Domenico CALARCO, dipendente del Servizio Edilizia di Istituto, Responsabile Unico del Progetto 

per il prosieguo di tutti gli adempimenti necessari relativi alla progettazione ed esecuzione dell’intervento denominato 

“Lavori di realizzazione di un impianto di condizionamento centralizzato VRFnegli ambienti prospettanti il Corso 

Cavour, per l’efficientamento energetico del Palazzo dei Leoni”;  

DARE ATTO   

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6  

commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di  

comportamento dell’Ente”;  

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile;  

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line  

dell’Ente.  

DARE ATTO, inoltre,   

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione  

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali  

come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale  

alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679.  

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL, che Il responsabile del procedimento è il Dott. 

Biagio Privitera, tel 0907761339, email: b.privitera@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it.  

che la responsabile dell’istruttoria è l’istruttore sig.ra Concetta Piccolomini, del Servizio Competenze Scolastiche e  

Rendicontazioni, tel. 0907761274, email: cpiccolomini@cittametropolitana.me.it;  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della  

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 La Responsabile dell’Istruttoria 

F.TO I.A. Concetta Piccolomini 

 

                          IL DIRIGENTE REGGENTE 

        F.TO DIGITALMENTE DOTT. BIAGIO PRIVITERA 


